IMPACT SANATATE

% r CORSULIANTA 53 STUBYL UG EVALUARE

IX. REZUMAT

Beneficiar: COMUNA MALAIA C.LF 2989686/29.12.1992 Judetul Valcea, Comuna
Malaia |

Obiectivul propus: "RETEA CANALIZARE MENA]ERA SAT MALAIA, COMUNA
MALAIA” situat in strazile Lotrului, Uzina, Trandafirului Decindea, comuna Malaia,
judetul Valcea

Obiectivul studiat in suprafatd de 1124 mp este situat in 1ntrav1lanul comunei
Malaia, judetul Valcea.

Categoria de folosinta a terenulul circulatii rutiere. |
Beneficiarul, Comuna Malaia propune infiintarea unei retele de canalizare

menajerd In sat Malaia, comuna Malaia.

i

D

Bilant teritorial

Suprafata totald teren Statie de epurare - 1124mp :
Constructii (bazin de omogemzare, camine, platforme containere) - 18)9 mp
Platforma balast - 92 mp :
Spatiu verde - 844 mp

Statia de epurare
Statia de epurare are un debit de ape uzate rezultat, Q max 2 x 150 ﬁac/zi - 300
mc/zi. |
Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se cc»mpune din
urmatoarele obiecte: ,
Treapta de epurare mecanica compusa din:
- cdmin grdtar din beton;
- decantor primar si separator de grasimi construit din beton;
m - sistem de precipitare fosfor prin dozare de clorura ferica; ‘
) - bazin omogenizare, egalizare si pompare a apei uzate, constructie din
beton, echipat cu pompe submersibile si mixer submersibil.

Treapta de epurare biologicd compusa din:
Module biologice tip MBBR, supraterane, din inox, termoizolate compuse din:
- bazin denitrificare; |
- bazin de oxidare;
- bazine de nitrificare;
- decantor secundar lamelar;
- statie de suflante pentru furnizare aer;

Treapta de dezinfectie a efluentului cu solutie de clor compusi din : <
Dezinfectie apa epurata cu solutie de hipoclorit de sodiu in bazinul dle clorinare
din beton. ‘

Pagina 70
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



IMPACT SANATATE

‘ ' CONSULTANTE £1 STUDIY 08 EVALWARY

- sistem dozare clor echipat cu rezervor solutie si pompa dozatoare de
hipoclorit de sodiu.

Treapta de tratare a ndmolului inclusa in containerul de echipamenfe compusa
din:

- unitate de deshidratare namol; {{
- sistem dozare pohmer echipat cu rezervor solutie, pompa d’ozatoare si

agitator; |
- pompa de ndmol cu surub

Procesul de tratare biologicd are la baza tehnologia MBBR cu pat in rmscare care
este cea mai moderna tehnologie de epurare.

Tratamentul implicd 4 compartimente, toate situate in constructia; generala a
modulului biologic din inox suprateran.

Acesta este confectionat din otel inox, are formd rectangulard, cu asamblare prin
sudura si este protejat termic cu polistiren extrudat acoperit cu tabla cutatévtla exterior.
Procesul a fost proiectat sa permitd nitrificarea si denitrificarea chiar in ‘condltu de
temperatura extreme ambientale (-20°C + +40°C). :

Odata cu procesele ce au loc in bazine, mai are loc si un proces hibrid. ,Se produce
simultan atat ndmol in suspensie la fel ca In procesul normal cu ndmol activat (MLSS), cat
si ndmol fixat pe biomedia care se afld in suspensie in lichid si de care se ataseazi
microorganismele. Biodegradarea poluantilor organici are loc datoritd ambelor forme de
existentd a namolului. Combinatia dintre aceste doud procese reprezintd avantajul
tehnologiei MBBR fatd de alte procese traditionale, intrucit se poate ‘permite o
concentratie mai mare de ndmol activ in reactoare, fara a afecta performanta procesului
de separare care are loc in decantorul final. Volume mai mici sunt astfel posibi‘le cuorata
mult mai micd de producere a ndmolului, performanta mai mare a tapurarn si
caracteristici superioare ale efluentului, cat si o operare foarte usoara.

Etapele tratarii

Apa uzata parcurge urmatoarele etape de tratare: ;

- Treapta de epurare mecanica este etapa in care are loc s:eparareal, materiilor
solide cu ajutorul gritarului mecanic, indepirtarea grisimilor, nisipului si
suspensiilor prin decantare, precum si omogenizarea si egalizarea debitului.

- Treapta de epurare biologicd este etapa in care au loc procese de oxidare a
compusilor organici, de nitrificare si denitrificare a compusilor cu azot si de
decantare finald.

- Treapta de tratare namol este etapa in care namolul primar din decantorul
primar impreuna cu namolul in exces din decantorul securidar este krlmls intr-
un bazin de stocare namol din beton, suprateran, de unde cu ajutorul unel pompe
cu surub este transmis cdtre o unitate de filtrare cu saci in vederea de shidratarii.

- Treapta de dezinfectie a eﬂuentulul cu solutie de clor.

Treapta de epurare mecanica i

Pagina 71
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor




¥ & MPACT SANATATE

e CONZULTANTA 51t 6TUDI D8 EVALVARE

Primul proces la care este supusd apa uzata imediat dupa intrarea fin statia de
epurare prin conducta de alimentare cu apd uzati, este trecerea prin gritare.

Gratarul este amplasat la intrarea apei in canalul gratar.

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele
uzate pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurazfe si pentru a reduce
pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei d(“= epurare.

Gritarul se va confectiona sub forma unor panouri metalice plate 1 111 interiorul
carora se sudeaza bare de otel paralele prin care curg apele uzate, Gratarele o[e tip rar au
distanta dintre bare de 10 de milimetri. Curatirea gratarului se face in manual!, iar pentru
usurarea exploatarii se vor prevedea platforme de lucru la nivelul partii sﬂé_lperioare a
gratarului. Dupa aceasta treaptd primard in care sunt retinute materiile ce pot deteriora
pompele, apa intrd in bazinul de sedimentare primard, iar dupd aceea in bazinul fle

pompare. ;
Q=20 m3/h.
Decantorul primar cu separator de grasimi este o constructie din beton cu
rolul de : “
- separare grasimi;
- separare nisip. ‘
Este echipat cu 0 pompa de namol submersibild cu urmatoarele carac{:ceristici:
debit pompa: Q = 8 m3/h; '
indltime de refulare: H = 6.4 mCA;
putere instalata: 1.2 kW;
nr. buc.: 1.
Decantorul primar/separator de grisimi permite retinerea substantelor
plutitoare prin flotatie gravitationala si separarea namolului.
Evacuarea namolului mineral se face cu ajutorul unei pompe submersibile care-1
transmite catre tancul de stabilizare namol.
Grdsimile separate se vor vidanja.
Caracteristicile decantorului primar sunt:
- debit de dimensionare: 22 m?/h;
- timp de decantare: 0.6 h;
- volum total decantare: 15 m?;
- retineri pe decantorul primar: 52kg/zi;
- volum nimol primar cu 3% SU: 1.7 m3/zi;
- volum namol primar cu 5% SU: 1.04 m?3/zi;
In decantorul primar are loc precipitarea chimici a fosforului prin dozare de

1

solutie de clorura ferica.
Caracteristicile sistemului de dozare clorura ferica:
- debit pompa dozatoare 10 1/h, H=50m, P =12,2W.
Bazinul de omogenizare, egalizare si pompare este constructie din beton care are
rolul de a omogeniza compozitia apelor uzate prin intermediul unui mixer sq_bmer51b11 )
de a prelua vérfurile de debit si de a asigura pomparea debitului maxim orar de 21 mc/h

Pagina 72

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



& R MPACT SANATATE

qg | J SOUSULTAUTA |37 STUDY DE EVALUARE

in modulele biologice compacte, cu ajutorul a doud pompe submersibile ( 2 pompe

active).

fnainte de intrarea in treapta de epurare biologici, se monteazi cite un
debitmetru pentru fiecare modul biologic. Debitmetrele electromagnetice asiguri
evidenta si semnalizarea precisd a debitelor de apd uzatd, ajutind astfel|la reglarea

liniard a debitului in fiecare din cele 2 module biologice supraterane.
Caracteristicile pompelor sunt urmatoarele:

Caracteristicile mixerului sunt urmitoarele:

tip pompe: submersibile;

debit pompi: Q = 21 m3/h;
indltime de refulare: H = 8-10 mCA;
durata de functionare: 20 h;

putere instalata: 1.7 kKW;

nr. buc.: 2A.

tip: submersibil;

n = 1385 rpm;

putere instalata: 1.5 kW;
nr. buc.: 1A.

Treapta de epurare biologica
Module biologice cu ndmol activat asigura:

Denitrificarea compusilor cu azot;

Descompunerea compusilor de carbon;

Nitrificare;

Decantare secundar3; S

Evacuare apa tratat3;

Volumul modului biologic V = 68.60 m?3;

Inaltime bazin: 2.8 m;
Montaj: suprateran; t
Numar module: 2 buc.

Aerul necesar oxidarii i nitrificirii este furnizat de o statie de suflante.
Caracteristicile statiei de suflante sunt urmaitoarele:

suflante cu canal;

diferenta de presiune: Ap = 300 mbari;
putere instalata: 5.5 kW;

Nr. buc.: 4 (cite 2buc/modul).

Reteaua de aerare este formatd din difuzori de aer cu bule fine cu membrana
EPDM cu urmdtoarele caracteristici: ;

Caracteristicile mixerului pentru denitrificare sunt urmitoarele: i

D =270mm; f
debit: Q = 1.5-6 m?®/h; !
Nr. seturi : 2 (cate 1 set/modul). !

tip : submersibil;

Pagina 73

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totali sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



* & MPACT SANATATE

e CONSULTANTA 11 5TUDN BE EVALUARE

- n=1385rpm;
- putere instalata: 0.9 kW;
- nr. buc.: 2 (cite 1 buc/modul).
Treapta de dezinfectie a efluentului cu solutie de clor
Sistemul de dezinfectie cu solutie de hipoclorit de Na realizeazi dezinfectia apelor
uzate cu clor intr-un bazin subteran (constructie din beton) in conditiile|de calitate
impuse, dupa care efluentul este evacuat in emisar.
Instalatia de dezinfectie este compusi dintr-o pompa dozatoare cu membrana si
un tanc de stocare a solutiei de hipoclorit de Na eficient3 dezinfectiei este de 95-99%.
Componenta sistemului de dozare clor: :
- pompa dozatoare cu diafragmd P601; Q=101/hla H=50m, P = ‘;23,9W;
- tanc de solutie din PE T601; V= 100L

Treapta de tratare a namolului

Instalatia de deshidratare nimol realizeazi reducerea umldltatu namolului
micsorand astfel volumele ce urmeazi a fi evacuate din statia de epurare.

Namolul mineral sedimentat in decantorul primar tmpreun3 cu namolul biologic
rezultat din decantorul secundar va fi transferat in bazinul de stocare (stablhzare) namol
de unde cu ajutorul unei pompe cu surub ajunge citre instalatia de deshldratdre Ccu saci.

Aerul necesar stabilizarii ndmolului va fi furnizat de o suflanti de aer.

Namolul se amestecd cu polimer in vederea ingrosirii, trece printr-un mixer
static si apoi prin intermediul unui distribuitor ajunge In sacii filtranfi Namolul
deshidratat este retinut in saci iar apa se scurge in colectorul lad3 de la parted inferioara
intorcandu-se in fluxul tehnologic. :

Floculantul preparat este ‘pompat cu ajutorul unei pompe doz'atoare cu
membrana. ;

Dupa umplerea sacilor filtranti cu namol si dupa deshidratare, ace: >t1a se vor
depozita pe o platforma prevazutd cu gritar de scurgere.

() Componenta sistemului de deshidratare namol:
Pompa de namol cu surub are urmitoarele caracteristici:
- debit pompa: Q = 1,5 m?/h;
- indltime de refulare: H = 20 mCA;
- putere instalata: 0.75 kKW;
- nr.buc.: 1.
Sistem de dozare polimer:
- pompa dozatoare cu diafragmd; Q = 100-3001/hla 2 bari, P = 0, ’37kW
- tanc de solutie din PEHD; V =500 ;
- agitator cu vitezd lenta P = 0.12kW; n =200 rpm.
Unitate deshidratare ndmol:
- tip: filtru cu saci manual;
- Volumsac=851;
- continut SU dupa deshidratare min. 15%. |

Pagina 74
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau pargiald se poate face doar cu respectarea dreptului de qutor



IMPAC’[‘ SANATATE

1
% ' CORSULTANTA 31 STUDI DE EVALUARE

Modul de comanda si automatizare a statie de epurare

| .
Modul de comandd si deservire are in componenti dulapul de comandid si

automatizare cu urmatoarele functiuni:
- Alimentarea cu energie electrici a echipamentelor statiei;
- Pornirea/oprirea pompelor de apd uzate si nimol automat,
senzorii de nivel maxim si minim;
- Pornirea/oprirea in ciclu automat—programabll a suflantelor;
- Pornire/oprire mixere;
- Include PLC si HML

Container pentru echipamente :

functie de

Containerul pentru echipamente va fi confectionat din panouri de tabla ondulata

cu termoizolatie din spuma poliuretanici.
Containerul pentru echipamente va cuprinde: 3}
() - Suflanta stabilizare namol; ?

- Iinstalatia de deshidratat namol cu saci, inclusiv pomp3 de ahmentare namol,

instalatie de preparare- dozare polielectrolit;
- instalatia de dezinfectie cu clor; :
- debitmetruy; ?j

i

- tabloul electric general (tabloul de distributie) al statiei de epurarp

modulul de comanda si automatizare statie de epurare;
- instalatie de ventilatie;

- instalatie de Incalzire;

- racord la refeaua de energie electricd si fort3;

- racord la reteaua de alimentare cu apa potabila.

De asemenea va cuprinde si instalatiile electrice necesare bunei functlonarl

- instalatii electrice de iluminat;
- instalatii electrice de prize mono si trifazate;
(Y - instalatii electrice de fort3;
- instalatii electrice de legare la pimant si paratrisnet; i
- tabloul electric general al statiei de epurare.

Conducte apa uzata si apa de nimol

Conductele de apd uzatd sunt realizate din tuburi de UPVC SN4, de diferite lungimi

si diametre, cu fitingurile aferente. Conductele vor avea urmitoarele diametre:

- conducta de apa uzata de la canalizare, va avea lungimea si dlametrul conform
volumului de retea de canalizare si va alimenta bazinul de omogemzar(_ pompare

apd uzatd; !
- conducta de apd de ndmol de la bazinul de stocare- ingrosare nimol va
mm si se va conecta in bazinul de omogenizare- pompare ap3 uzat3;

Conducte de namol | |

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor

avea ©90

Pagina 75




IMPAC‘] SANATATE

q | COMBULTAHTA §1 STUDIE BE EVALUARE

Conductele pentru transportul nimolului in exces rezultat din modulul biologic
spre bazinul de stocare si ingrosare nimol In exces sunt previzute din UPVC SN4. Pe

fiecare tip de teava s-au folosit vane si fitinguri corespunzitoare.

Conducta apa potabila

Pentru prepararea precipitantului este necesard api potabild. Conducta de api
potabila va fi racordatd in reteaua stradald a localitatii si va fi din polietilel}é de Tnaltad
densitate PEHD PN 6 cu o lungime de aproximativ 20 m, pani in ciminul de aplrometru din
statia de epurare. Pe fiecare tip de conduct s-au folosit vane si fitinguri corespunzatoare

\‘

Conducta apa epurata

Conducta pentru evacuarea apei epurate de la decantoarele secundare la bazinul

de clorinare apd epurati s-a prevazut din UPVC SN4 DN 50.

Statiile de pompare a apelor uzate menajere
SPAU 1
Dimensionare electropompe

Q or max = 0,54 1/s - Debitul maxim orar la intrarea in statia de pompare

Q p =3,001/s - Debitul maxim pompat

CT SPAU = 463,09 m - Cota teren SPAU

CRint= 461,35 m - Cota radier conducta intrare in SPAU

N max = CR intrare - H gardi - Nivelul maxim al apeiin SPAU
H garda = 0,1 m - Distanta de la CRint pAni la Nmax;

N max = 461,25 m - Nivelul maxim al apei In SPAU

H apa = 0,36 m - Inaltimea utild a apei in SPAU

N min = 460,89 m - Nivelul minim al apei in SPAU

CT ev =462,82 m - Cotd teren camin refulare

Cev=461,72 m - Cota intrare conducti de refulare th cimin
Hg = 1,83 m - Iniltimea geodezici

L =27,00 m - Lungimea conductei de refulare

De 63 mm - Diametrul conductei de refulare

v=1,24 m/s - Viteza apei in conducta de refulare la debitul maxim pompat

Hp = Hg + hrr m - Iniltimea de pompare
hrr = 1,19 m - Pierderi de sarcini totale
Hp = 3,02 m - Iniltimea de pompare

SPAU 2

Dimensionare electropompe

Q or max = 1,611/s - Debitul maxim orar la intrarea in statia de pompalw
Qp =3,001/s - Debitul maxim pompat _;’
CT SPAU = 462,44 m - Cot3 teren SPAU |
CRint = 460,83 m - Coti radier conducta intrare tnh SPAU 1
N max = CR intrare - H garda - Nivelul maxim al apei in SPAU